8. Stratores autem laici a dextris 
et a sinistris equi ambulant ne alicubi 
titubet. 

9. Qui autem eum equitantes 
praecedunt, hii sunt: diacones, pri-
micerius et duo notarii regionarii, 
defensores regionarii, subdiaconi 
regionarii. Procedunt vero divisis 
turmis, spatium inter se et apostoli-
cum facientes. 

10. Post equum vero hi sunt qui 
equitant: vicedominus, vesterarius, 
nomincolator atque sacellarius. 

11. Unus autem ex acolytis statio-
nariis praecedit pedester equum pon-
tificis gestans sanctum chrisma manu 
in mappula involuta cum ampulla. 

Sed et omnes acolyti absque sacculis 
et syndones et chrismate non pro-
cedunt, quod disponit stationarius. 

12. Si quis autem adire voluerit 
pontificem, si equitat, statim ut eum 
viderit, discendit de equo et ex latere 
viae expectat, usquedum ab eo possit 
audiri. 

13. Et, petita ab eo benedictio-
ne, discutitur a nominculatore vel 
sacellario causa eius et ipsi indicant 
pontifici et finiunt; quod etiam obse-
rvabitur etiamsi absque ulla petitione 
ei quisquam obvius fuerit. 

14. Qui vero pedester fuerit, tan-
tummodo loco suo figitur, ut ab eo 
audiatur vel benedicatur. 

15. Die autem resurrectionis do-
minicae, procedente eo ad Sanctam 
Mariam, notarius regionarius stat in 
loco qui dicitur Merolanas et, salu-
tato pontifice, dicit: 

In nomine domini nostri Iesu Christi, 
baptizati sunt hesterna nocte in sancta Dei 

26 Defensorzy rejonowi (defensores regionum) byli to urzędnicy papiescy, którzy wspomagali 
diakonów w opiece nad ubogimi, biednymi; reprezentowali interesy pokrzywdzonych 
przez urzędników. Z upływem czasu uzyskiwali coraz większe uprawnienia takie jak 
sporządzanie umów, egzekucja testamentów czy rozpatrywanie niektórych spraw są-
dowych. Na ich czele stał prymiceriusz. Zob. Noble, The Republic of St. Peter, 222–223. 
Porządek procesji przedstawia schemat 1.

27 Byli to urzędnicy Pałacu Laterańskiego. Na ich czele stał vicedominus czuwający nad 
rezydencją, a podlegali: westiariusz (vesterarius) zajmujący się szatami i przedmiotami 
liturgicznymi, on też nadzorował kościoły będące sensu stricto własnością papieży; 
nomenklator (nomincolator lub nomencolator), którego funkcja nie jest znana (być może 
zajmował się kwestiami protokołu i rytuału) oraz sacellariusz (sacellarius), którego za-
daniem było czuwanie nad skarbcem papieskim. Zob. Noble, The Republic of St. Peter, 
223–226.

28 Określenie acolytus stationarius nie jest do końca jasne. Mogło chodzić o akolitę należącego 
do kleru kościoła stacyjnego lub o akolitę pełniącego jakąś specjalną funkcję w trakcie 
procesji poprzedzającej liturgię stacyjną, np. niesienie ampułki z olejem krzyżma.
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[Większej] zostało ochrzczonych tylu 
chłopców i tyle dziewczynek.